

DAFTAR PUSTAKA

- Ahmad, F. M. (2019). Analisis Kinerja Keuangan Menggunakan Common Size Pada Perusahaan Farmasi Yang Terdaftar Di Bursa Efek Indonesia tahun 2016-2018.
- Aminah, S., & Hidayat, I. (2016). Analisis Common Size Statement Dan Trend Untuk Menilai Kinerja Keuangan PT KAI, 5, 1-25.
- Fachruddin, M. (2017). Analisis Kinerja Keuangan Berdasarkan Teknik Time Series Indeks dan Common Size Pada PT Summareco Agung.
- Febrianti, D. P. (2018). Analisis Common Size Pada Laporan Keuangan PT Bank BRI Syariah tahun 2015-2017.
- Kholifah, B. (2015). Analisis Laporan Keuangan Dengan Analisis Common Size Untuk Membandingkan Kinerja Keuangan Perusahaan Pada Kelompok Perusahaan Telekomunikasi Yang Terdaftar Di Bursa Efek Indonesia (BEI) tahun 2010 - 2014.
- Munthe, K. A. (2016). Analisis Common Size Dalam Menilai Kinerja Keuangan Pada PT . Adhi Karya Medan.
- Pratiwi, R. N., & Hidayati, C. (2013). Analisa Rasio Keuangan dan Common Size Perusahaan Otomotif dan Komponen tahun 2009-2013 (yang terdaftar di bursa efek Indonesia), 2013, 67-79.
- Prihastuti, A. K. K., Suwena, K. R., & Sujana, I. N. (2019). Analisis Kinerja Keuangan dengan Menggunakan Common Size Pada Perusahaan Otomotif yang Terdaftar di Bursa Efek Indonesia (BEI) Tahun 2016, 11(1), 11-20.
- Yani, L. A. (2016). Analisis kinerja keuangan pt. bank panin

dubai syariah tbk menggunakan rasio likuiditas, solvabilitas dan profitabilitas periode 2012-2016.

Z, M. H., Satriyono, G., & Nursamsu. (2018). Analisis Common Size Untuk Menilai Kinerja Telekomunikasi Tbk (Tahun 2014-2016), 1, 243-258.

Zaki, M. (2017). Analisis Kinerja Keuangan dengan Teknik Common Size pada Bank Umum Syariah Periode Tahun 2014-2015, (1), 2017.

Aminah, S., & Hidayat, I. (2016). Analisis Common Size Statement dan Trend untuk menilai kinerja keuangan PT KAI. Jurnal Ilmu dan Riset Manajemen (JIRM), 5(3).

Zaki, M. (2017). Analisis Kinerja Keuangan dengan Teknik Common Size pada Bank Umum Syariah Periode Tahun 2014-2015.

Prihastuti, A. K. K., Suwena, K. R., & Sujana, I. N. (2019). Analisis Kinerja Keuangan Dengan Menggunakan Common Size Pada Perusahaan Otomotif Yang Terdaftar Di Bursa Efek Indonesia (BEI) Tahun 2016. Jurnal Pendidikan Ekonomi Undiksha, 11(1), 11-20.

Harisudin Zuhri, M., Satriyono, G., & Samsu, N. (2019). Analisis Common Size Untuk Menilai Kinerja Perusahaan Pada PT Telekomunikasi Tbk. (Tahun 2014-2016).

JIMEK: Jurnal Ilmiah Mahasiswa Ekonomi, 1(2), 243-258.

- Munthe, K. A. (2016). Analisis Common Size Dalam Menilai Kinerja Keuangan PT. Adhi Karya Medan, 65.
- Pratiwi, R. N., & Hidayati, C. (2018). Analisa Rasio Keuangan dan common Size Dalam mengukur Kinerja Keuangan Pada Perusahaan Otomotif dan Komponen tahun 2009-2013 (Yang Terdaftar Di Bursa Efek Indonesia). *Jurnal Ekonomi Akuntansi*, 3(02).
- Agung, P. S., & Fachruddin, M. (2017). Analisis Kinerja Keuangan Berdasarkan Teknik Time Series Indeks dan Common Size.
- Priska Febrianti, D. (2019). Analisis Common Size Pada Laporan Keuangan PT Bank BRI Syariah Tbk. Periode tahun 2015-2017 (Doctoral dissertation, IAIN Bengkulu).
- Kholifah, B. (2015). Analisis Laporan Keuangan dengan Analisis Common Size untuk Membandingkan Kinerja Keuangan Perusahaan pada Kelompok Perusahaan Telekomunikasi yang Terdaftar di Bursa Efek Indonesia (BEI) Tahun 2010-2014.
- Ahmad, F. M., & Zulkifli, Z. (2019). Analisis Kinerja Keuangan Dengan Menggunakan Common Size Pada Perusahaan Farmasi Yang Terdaftar Di Bursa Efek Indonesia Tahun 2016-2018 (Doctoral dissertation, STIE Widya Wiwaha).
- Yani, L. A. (2018). Analisis Kinerja Keuangan PT Bank Panin Dubai Syariah Tbk Menggunakan Rasio Likuiditas, Solvabilitas dan Profitabilitas periode 2012-2016

- Fahmi, Irham. (2018). Analisis Kinerja Keuangan.
Bandung: Alfabeta.
- Hanafi, Mamduh dan Abdul Halim. (2016). Analisis
Laporan Keuangan. Yogyakarta: UPP STIM
YKPN.
- Kasmir. (2017). Pengantar Manajemen Keuangan. Edisi
Kedua. Jakarta: Kencana Prenada MediaGroup.
2016b. Analisis Laporan Keuangan. Jakarta:
Rajawali Pers.
- Aminah, S. 2016. Analisis Common Size Statement Dan
Trend Untuk Menilai Kinerja Keuangan PT.KAI.
Volume 5, Nomor 3. Sekolah Tinggi Ilmu
Ekonomi Indonesia (STIESIA) Surabaya.
- Harahap, Sofyan Syafari.(2015). Analisis Kritis Laporan
Keuangan. Jakarta : Penerbit Raja Grafindo
Persada. Hery. (2016). Analisis laporan
keuangan. Jakarta : Penerbit PT Gramedia.
- Sugiyono. (2018). Metode penelitian pendidikan
(pendekatan kuantitatif, kualitatif dan R &
D).Bandung :Penerbit Alfabeta.
- Prastowo, Dwi dan Rifka Juliaty. (2015). Analisis
Laporan Keuangan. Yogyakarta: Penerbit UPP
AMPYKPN
- Jumingan. 2014. Analisis Laporan Keuangan. Jakarta: PT
Bumi.

- Sari, Lia. (2013). Analisis Common Size Untuk Penilaian Kinerja Keuangan PT. Unilever Indonesia Tahun 2003 - 2012. *Jurnal Akuntansi Vol VI, No.1*. Politeknik Darussalam.
- Noor, Juliansyah. (2015). *Metodologi Penelitian*. Jakarta : Prenadamedia Grup.
- Wiratna Sujarweni. (2017). *Analisis Laporan Keuangan*. Yogyakarta: Pustaka Baru
- Mayang Sari Lubis. (2017). *Metodologi Penelitian*. Deepublish. Yogyakarta.
- Widiyanto A, Mikha. (2015). *Statistika Terapan : Konsep & Aplikasi SPSS Dalam Penelitian Bidang Pendidikan, Psikologi & Ilmu Sosial Lainnya* Jakarta : PT Elex Media Komputindo.
- Lubis, I. F. (2017) Analisis Hubungan Antara Inflasi Dan Pertumbuhan Ekonomi: Kasus Indonesia. *QE Journal Vol. 003 No.01, 41-52*.
- Notoatmodjo, S. (2018) *Metodologi Penelitian Kesehatan*. Cetakan Ketiga. Jakarta: PT Rineka Cipta.
- www.idx.co.id diakses tanggal 09 September 2020

LAMPIRAN 1

Kartu Bimbingan



UNIVERSITAS PGRI ADI BUANA SURABAYA
FAKULTAS EKONOMI BISNIS
Kampus : Jl. Dukuh Menanggal XII/4 , Telp- Fax. 031-8281183 Surabaya 60234
Website : <http://www.unipasby.ac.id>

KARTU BIMBINGAN SKRIPSI

Nama	:	PUTRI RAMADHANI
Prodi / NIM	:	AKUNTANSI / 171600104
Judul Skripsi	:	Analisis Kinerja Keuangan Menggunakan Pendekatan Common Size Perusahaan Food and Beverage .
Dosen Pembimbing	:	Dr. Taulikhul Affar, S.Pd., M.Pd., M.Ak Rina Fariana, S.E, AK, M.A., CA
Periode Kepembimbingan	:	20 Oktober 2020 s/d 25 Maret 2021

URAIAN KEGIATAN KEPEMBIMBINGAN :

NO	TANGGAL	MATERI BIMBINGAN	KET.	TANDA TANGAN
1	20 Oktober 2020	judul	ATC	
2	13 Januari 2021	proposal	Revisi	
3	2 Februari 2021	revisi	ATC	

Bimbingan selesai pada tanggal :

Dosen Pembimbing

Dr. Taulikhul Affar, S.Pd., M.Pd., M.Ak



Mahasiswa,

Putri Ramadhani



UNIVERSITAS PGRI ADI BUANA SURABAYA
FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS

Kampus : Jl. Dukuh Menanggal XII/4 , Telp- Fax. 031-8281183 Surabaya 60234
Website : <http://www.unipasby.ac.id>

KARTU PERPANJANGAN BIMBINGAN SKRIPSI

Nama	:	PUTRI RAMADHANI
Prodi / NIM	:	AKUNTANSI /171600104
Judul Skripsi	:	Analisis Kinerja Keuangan Menggunakan Pendekatan Common Size Pada Perusahaan Food & Beverage
Dosen Pembimbing	:	Dr. Taudikhul Affar, S.Pd., M.Pd., M.Ak Rita Fariana, S.E., Ak., M.A., CA
Periode Kepembimbingan	:	26 Maret s.d 27 Juni 2021

URAIAN KEGIATAN KEPEMBIMBINGAN :

NO	TANGGAL	MATERI BIMBINGAN	KET.	TANDA TANGAN
1.	5 Juni 2021	Bab IV	Peru	
2.	6 Juni 2021	Bab V	Peru	
3.	8 Juni 2021	Bab IV & V revisi	Peru	
4.	10 Juni 2021	Bab IV & V revisi	Peru	
5.	15 Juni 2021	Bab IV & V revisi	Peru	
6.	17 Juni 2021	Artikel	Peru	
7.	23 Juni 2021	Artikel	Peru	
8.	25 Juni 2021	Artikel	Peru	

Bimbingan selesai pada tanggal :
Dosen Pembimbing

Dr. Taudikhul Affar, S.Pd., M.Pd., M.Ak

Mahasiswa

Putri Ramadhani

LAMPIRAN 2

Sampel penelitian

NO.	Perusahaan Food and Beverage	Tahun
1.	Wahana Interfood Nusantara Tbk.	2017-2019
2.	Buyung Poetra Sembada Tbk.	2017-2019
3.	Indofood CBP Sukses Makmur Tbk.	2017-2019
4.	Magna Investama Mandiri Tbk.	2017-2019
5.	Prima Cakrawala Industri Tbk.	2017-2019
6.	Prasidha Aneka Niaga Tbk.	2017-2019
7.	Sekar Laut Tbk.	2017-2019

LAMPIRAN 3
Penyajian Data Penelitian
PT Wahana Interfood Nusantara Tbk

Tabel 4.1
 PT Wahana Interfood Nusantara Tbk
 Laporan Keuangan tahun 2017,2018, 2019
 (Dinyatakan dalam jutaan rupiah)

AKTIVA			
31-Dec			
ASET LANCAR	2017	2018	2019
Kas dan Bank	147,722	260,190	489,696
Piutang Usaha	18,574,674	40,818,469	76,332,173
Persediaan	39,852,721	33,904,281	57,820,845
Uang Muka	95,834	13,498,192	11,003,602
Biaya Di Bayar Dimuka	39,256	983,387	267,379
Jumlah Aset Lancar	58,710,210	89,464,521	145,913,697
ASET TIDAK LANCAR			
Piutang lain-lain	4,410,117	-	-
Uang Muka	10,077,534	1,629,299	33,264,000
Aset Pajak Tangguhan	10,150	675,038	811,418
Aset Tetap - Setelah Akm	26,591,392	70,980,880	70,453,472
Jumlah Aset Tidak Lancar	41,089,193	73,285,218	104,528,890
Jumlah aset	99,799,403	162,749,739	250,442,587

PASIVA			
31-Dec			
LIABILITAS JANGKA	2017	2018	2019
PENDEK			
Utang Bank	54,993,627	79,626,107	67,357,367
Utang Usaha	8,601,096	12,622,228	46,263,431
Beban Akrua	441,188	501,356	608,862
Utang Pajak	1,149,253	2,298,654	2,808,800
Laba Ditangguhkan	813,637	478,260	39,855
Utang Jangka Panjang	4,813,569	5,635,384	7,458,599
Jumlah Liabilitas Jangka Pendek	71,297,582	101,161,992	124,836,918
LIABILITAS JANGKA PANJANG			
Laba Ditangguhkan	868,235	39,855	-
Utang Jangka Panjang	13,366,698	11,150,754	15,969,661
Liabilitas Imbalan Pasca Kerja	159,958	180,673	16,244,476
Jumlah Liabilitas Jangka Panjang	14,394,892	11,371,282	16,244,476
Jumlah Liabilitas	85,692,475	112,533,274	141,081,394
EKUITAS			
Modal Saham	1.000.000	34.000.000	56.024.210
Tambahan Modal Disetor	10.684.656	10.684.656	39.856.788
Tambahan Komprehensif Lain	-63679	-45399	-54222
Saldo Laba	2.486.251	5.577.207	13.534.416
Jumlah Ekuitas	14.106.928	50.216.465	109.361.193
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas	99.799.403	162.749.739	250.442.587

LABA RUGI

31-Dec

PENJUALAN	2017	2018	2019
Penjualan Neto	138,903,705	157,581,399	216,197,806
Beban Pokok Penjualan	-116,473,338	-133,757,529	- 180,574,517
Laba Bruto	22,418,565	23,823,869	35,623,288
Beban Penjualan	- 4,905,959	- 3,937,377	- 3,271,251
Beban Umum dan Adm	- 4,782,076	- 5,148,986	- 9,739,661
Pendapatan Operasi lain	749,096	1,195,226	767,556
Laba (Rugi) Selisih Kurs	-	- 15,891	82,684
Beban Operasi lain	- 67,089	- 266,215	- 8,376
Laba Usaha	13,412,535	15,666,517	23,454,240

PT Buyung Poetra Sembada Tbk

Tabel 4.2
PT Buyung Poetra Sembada Tbk
Laporan Keuangan
Tanggal 31 Desember 2017, 2018, 2019
(Dinyatakan dalam rupiah)

AKTIVA			
31-Dec			
ASET LANCAR	2017	2018	2019
Kas dan Bank	36.310.612	42.927.581	33.251.824
Piutang Usaha	250.563.679	261.467.352	249.970.161
Piutang lain-lain	1.204.798	652.882	818.659
Persediaan	71.875.799	142.212.647	156.029.530
Pajak Dibayar Dimuka	539.039	2.285.544	88.750
Bagian Lancar Uang	40.716.417	41.072.425	43.100.472
Muka			
Beban Dibayar			
Dimuka	1.281.767	129.155	162.813
Jumlah Aset Lancar	402.492.112	490.747.589	483.422.211
Aset Pajak Tangguhan	3.213.087	3.113.638	4.031.508
Total Aset Tidak			
Lancar	174.471.429	268.098.966	365.253.823
Jumlah Aset	576.963.542	758.846.556	848.676.035

PASIVA			
31-Dec			
LIABILITAS JANGKA PENDEK	2017	2018	2019
Pinjaman Bank Jangka Pendek	72.880.517	164.241.726	142.205.482
Utang Usaha	3.440.008	4.875.583	1.563.142
Utang lain-lain	2.501.253	1.126.753	3.912.564
Utang Pajak	7.291.199	11.458.432	5.987.740
Beban Masih Harus Dibayar	309.459	139.263	796.251
Uang Muka Pelanggan	1.708.242	806.090	893.590
Pinjaman bank	-	-	6.543.144
Utang sewa pembiayaan	-	576.574	-
Jumlah Liabilitas jangka pendek	88.130.681	183.224.424	161.901.915

LIABILITAS JANGKA PANJANG

Pinjaman Bank	-	-	29.080.642
Liabilitas Imbalan Kerja Karyawan	12.852.349	12.454.553	16.126.032
Jumlah Liabilitas Jangka Panjang	12.852.349	12.454.553	42.206.674
Jumlah Liabilitas	100.983.030	195.678.977	207.108.590

EKUITAS

Modal disetor	235.000.000	237.483.462	237.840.550
Tambahan modal disetor	140.332.516	146.665.344	147.575.918
Saldo laba	100.645.995	179.018.030	256.149.083
Total ekuitas yang dapat diatribusikan	475.978.511	563.166.837	641.565.552
Kepentingan non-pengendali	2.000	741	1.892
Jumlah ekuitas	475.980.511	563.167.578	641.567.444
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas	576.963.542	758.846.556	848.676.035

LABA RUGI

31-Dec

PENJUALAN	2017	2018	2019
Penjualan	1.209.215.316		1.653.031.823
		1.430.785.280	
Beban Pokok Penjualan	- 1.044.272.071	- 1.228.387.538	- 1.412.510.688
Laba Bruto	164.943.245		240.521.135
		202.397.742	
Total Beban Usaha	- 92.002.953	-	- 81.016.838
		73.551.663	
Laba Usaha	72.940.291		159.504.296
		128.846.079	
Beban Bunga	- 10.012.722	-	- 16.749.467
		12.974.049	
Beban Administrasi	- 171.882	-	-
		516.562	927.845
Beban Barang Rusak	- 306.196		
		-	-
Rugi Selisih Kurs			-
			247
Pendapatan Sewa			
	-	-	1.087.685
Pendapatan Bunga	198.137		
		39.459	24.626
Penerimaan Kembali			
Beban Promosi	-	3.371.164	-
Penjualan Sekam			2.482.818
		1.506.825	
Lain - Lain Neto	1.736.791		- 3.242.783
		549.381	
Total Penghasilan (Beban Lain)	- 8.555.871	-	- 17.325.213
		8.023.780	
Laba Sebelum Beban Pajak Penghasilan	64.384.420		142.179.083
		120.822.298	
Beban Pajak Penghasilan	- 16.420.307	- 30.627.161	- 38.455.949
Penghasilan			

PT Indofood CBP Sukses Makmur Tbk

Tabel 4.3
PT Indofood CBP Sukses Makmur Tbk
Laporan Keuangan
Tanggal 31 Desember 2017, 2018, 2019
(Dinyatakan dalam jutaan rupiah)

AKTIVA			
31- Dec			
ASET LANCAR	2017	2018	2019
Kas dan Setara Kas	8.796.690	4.726.822	8.359.164
Investasi Jangka Pendek	148.400	563.840	-
Piutang Usaha	3.871.252	4.128.191	4.049.290
Piutang Lainnya	255.187	143.165	82.660
Persediaan	3.261.635	4.001.277	3.840.690
Uang Muka dan Jaminan	121.042	334.441	169.941
Pajak Dibayar Dimuka	79.371	118.152	77.638
Beban Dibayar Dimuka dan Aset Lancar Lainnya	45.754	105.680	45.542
Jumlah Aset Lancar	16.579.331	14.121.568	16.624.925
ASET TIDAK LANCAR			
Aset Pajak Tangguhan	612.900	562.770	533.188
Investasi Jangka Panjang	2.645.213	2.705.398	3.890.271
Aset Tetap	8.120.254	10.741.622	11.342.412
Beban Ditangguhkan	150.264	128.010	108.686
<i>Goodwill</i>	1.424.030	1.775.839	1.775.839

AKTIVA			
31-Dec			
ASET TIDAK LANCAR	2017	2018	2019
Aset Tak Terwujud	1.830.140	2.136.679	2.011.090
Aset Tidak Lancar	257.382	2.195.267	2.422.903
Jumlah Aset Tidak Lancar	15.040.183	20.245.585	22.084.389
Jumlah Aset	31.619.514	34.367.153	38.709.314

PASIVA			
31-Dec			
LIABILITAS JANGKA PENDEK	2017	2018	2019
Utang Bank Jangka Pendek	672.886	862.238	458.108
Utang <i>Trust Receipts</i>	476.358	283.657	-
Utang Usaha	2.904.233	2.956.189	2.635.433
Utang Lain-Lain	615.110	749.694	622.221
Beban Akruwal	1.472.210	1.701.628	1.841.517
Liabilitas Imbalan Kerja Jangka Pendek	223.440	229.554	257.254
Utang Pajak	20.023.440	229.554	545.825
Utang Jangka Panjang	250.875	247.552	196.001
Jumlah Liabilitas Jangka Pendek	6.827.588	7.235.398	6.556.359
LIABILITAS JANGKA PANJANG			
Utang Jangka Panjang	954.545	667.099	1.694.785
Utang Pembelian Aset Tetap	-	184.640	7.290
Uang Muka Setoran Modal	1.820	-	-
Liabilitas Pajak Tangguhan	385.520	379.900	-

PASIVA			
	31-Dec		
LIABILITAS JANGKA PENDEK	2017	2018	2019
Liabilitas Imbalan Kerja Karyawan	3.123.334	3.192.966	3.414.882
Jumlah Liabilitas Jangka Panjang	4.467.596	4.424.605	5.481.851
Jumlah Liabilitas	11.295.184	11.660.003	12.038.210
EKUITAS			
Modal Disetor	583.095	583.095	583.095
Tambahan Modal Disetor	5.985.469	5.985.469	5.985.469
Selisih Kurs	45.838	- 438.885	11.040
Laba Belum Terealisasi	155.390	473.427	798.386
Saldo Laba	12.767.744	15.029.629	18.495.204
Jumlah Ekuitas Didistribusikan	19.563.668	21.618.923	25.300.838
Kepentingan Non Pengendali	760.662	1.088.227	1.370.266
Jumlah Ekuitas	20.324.330	22.707.150	26.671.104
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas	31.619.514	34.367.153	38.709.314

LABA RUGI

31-Dec

PENJUALAN	2017	2018	2019
Penjualan	35.606.593	38.413.407	42.296.703
Laba Bruto	24.547.757	26.147.857	27.892.690
Beban Penjualan dan Distribusi	- 4.013.447	- 4.429.860	- 5.006.244
Beban Umum dan Administrasi	- 1.667.733	- 2.063.933	- 2.119.627
Penghasilan Operasi Lain	409.016	819.176	434.257
Beban Operasi Lain	- 564.926	- 143.012	- 312.282
Laba Sebelum Beban Pajak	5.206.561	6.446.785	7.436.972
Beban Pajak Penghasilan	- 1.663.388	- 1.788.004	- 2.076.943
Laba Tahun Berjalan	3.543.173	4.658.781	8.360.029
Pendapatan Komprehensif	- 189.168	233.446	27.542
Penghasilan	- 5.792	1.527	66
Laba Belum Terealisasi	185.311	321.557	346.080
Selisih Kurs	- 2.304	- 8.444	2.772
Penghasilan Komprehensif Lain	- 11.953	548.086	376.460
Total Laba	3.531.220	5.206.867	5.736.489

PT Magna Investama Mandiri Tbk

Tabel 4.4
PT Magna Investama Mandiri Tbk
Laporan Keuangan
Tanggal 31 Desember 2017, 2018, 2019
(Dinyatakan dalam jutaan rupiah)

AKTIVA			
31-Dec			
ASET LANCAR	2017	2018	2019
Kas dan Bank	2.259.341	985.417	416.138
Piutang Usaha	25.668.906	21.647.484	771.355
Piutang Lainnya	421.614	336.646	213.252
Pajak Dibayar Dimuka	17.936	1.590	16.122
Persediaan	17.822.970	9.764.687	2.123.717
Uang Muka dan Biaya	215.273	1.979.641	506.680
Jumlah Aset Lancar	48.343.503	34.715.467	4.047.266
ASET TIDAK LANCAR			
Aset Tetap	102.702.751	94.780.784	84.360.578
Aset Pajak Tangguhan	285.171	296.086	430.651
<i>Goodwill</i>	74.643.730	74.643.730	-
Aset Lain	52.517	40.500	-
Jumlah Aset Tidak Lancar	177.684.170	169.761.000	84.791.229
Jumlah Aset	226.027.673	204.476.568	88.838.496

PASIVA			
31-Dec			
LIABILITAS JANGKA PENDEK	2017	2018	2019
Utang Usaha	204.112	320.800	196.321
Utang Lain-lain	7.313.772	6.261.978	2.809.242
Utang Pajak	244.553	9.174	31.148
Dana Pinjaman	-	-	65.200.000
Beban Yang Harus Dibayar	59.843	706.770	321.024
Uang Muka Diterima	1.807.680	1.309.590	100.000
Uang titipan	30.477	30.477	27.977
Pinjama Bank	8.016.123	97.801.949	105.971.728
Uang Sewa Pembiayaan	181.947	205.250	-
Jumlah Liabilitas Jangka Pendek	18.368.509	118.728.791	174.657.441
LIABILITAS JANGKA PANJANG			
Jumlah Liabilitas Jangka Panjang	154.118.236	69.191.522.441	19.273.152.626
Jumlah Liabilitas	172.486.745	187.920.313.606	193.930.594.350
EKUITAS			
Modal Saham	100.308.097	100.308.097	100.308.097
Tambahan Modal Disetor	65.404	65.404	65.404
Penghasilan Komprehensif Lain	-	80.992	80.992
Saldo Laba	-45.713.379	-80.423.484	-199.309.514
Jumlah Ekuitas Diatribusikan	54.843.045	20.031.010	98.855.019
Kepentingan Non Pengendali	- 1.302.117	- 3.474.755	- 6.237.078
Jumlah Ekuitas	53.540.927	16.556.254	105.092.097

EKUITAS			
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas	226.027.673	204.476.568	88.838.496

LABA RUGI			
31-Dec			
PENJUALAN	2017	2018	2019
Penjualan	198.690.664	257.437.549	42.286.984
Beban Pokok			-
Pendapatan	- 171.414.542	- 246.559.849	54.315.208
Laba Kotor	27.276.121	10.877.700	- 12.028.224
Jumlah Beban	- 60.823.317	- 47.831.815	-109.694.692
Laba Rugi	- 33.547.195	36.954.115	121.782.917
Pajak Penghasilan	- 4.764.289	132.587	269.128
Rugi Tahun Berjalan	- 35.929.339	- 36.887.821	-121.648.352
Penghasilan Komprehensif	193.866	166.135	-
Jumlah Rugi Komprehensif Tahun berjalan	16.586.385	36.721.686	121.648.352
Rugi Bersih Tahun Berjalan	- 16.392.518	36.887.821	121.648.352
Rugi Komprehensif Tahun Berjalan	16.586.385	36.721.686	121.648.352

PT Prima Cakrawala Industri Tbk

Tabel 4.5
PT Prima Cakrawala Industri Tbk
Laporan Keuangan
Tanggal 31 Desember 2017, 2018, 2019
(Dinyatakan dalam jutaan rupiah)

AKTIVA			
	31-Dec		
ASET LANCAR	2017	2018	2019
Kas dan Bank	65.050.472	9.065.551	6.639.043
Investasi jangka pendek	-	7.000.000	348.820
Piutang Usaha	9.504.079	7.769.133	-
Piutang Lain-Lain	2.778.393	3.021.805	918.404
Persediaan	12.234.686	942.309	525.815
Biaya Dibayar Dimuka	219.891	139.940	48.466
Uang Muka	68.883	40.553	-
Pajak Dibayar Dimuka	1.904.685	2.621.671	243.527
Jumlah Aset Lancar	91.758.093	30.600.965	8.724.078
ASET TIDAK LANCAR			
Piutang pihak berelasi	8.584.435	53.822.156	65.235.473
Uang Muka	15.606.150	9.739.794	9.340.000
Penyertaan	8.437.973	8.437.973	8.437.973
Aset Tetap	9.239.859	9.022.200	7.764.406
Aset Pajak Tangguhan	7.565.839	6.595.474	10.680.374
Jumlah Aset Tidak Lancar	49.434.257	87.617.599	101.458.228
Jumlah Aset	141.192.351	118.218.565	110.182.306

PASIVA			
31-Dec			
LIABILITAS JANGKA PENDEK	2017	2018	2019
Utang bank jangka pendek	8.000.000	-	-
Utang Usaha	140.299	889.699	10.367
Utang Lain-Lain	20.028.490	19.936.840	19.947.019
Utang Pajak	419.571	42.529	91
Beban Masih Harus Dibayar	5.691.341	312.310	7.806
Uang Muka penjualan	65.250	-	-
Jumlah Liabilitas Jangka Pendek	8.199.554	1.925.022	195.965.285
LIABILITAS JANGKA PANJANG			
Jumlah Liabilitas Jangka Panjang	8.199.554	1.925.022	1.694.258
Jumlah Liabilitas	42.544.509	23.106.401	21.659
EKUITAS			
Modal Saham	70.000.000	116.666.670	116.666.670
Tambahan Modal Disetor	47.016.670	350.000	350.000
Agio Saham	18.225.636	18.225.636	18.225.636
Defisit	- 36.594.464	- 40.130.143	- 46.673.334
Jumlah Ekuitas	98.647.841	95.112.163	88.522.762
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas	141.192.351	118.218.565	110.182.306

LABA RUGI

31-Dec

PENJUALAN	2017	2018	2019
Penjualan Neto	125.065.164	86.225.019	- 1.436.752
Beban Pokok Penjualan	-110.763.760	- 85.469.554	- 491.014
Laba Bruto	14.301.404	785.464	- 1.927.767
Beban Penjualan	- 2.549.712	- 2.361.038	- 72.785
Beban Umum dan Administrasi	9.050.823	8.537.118	5.335.903
Pendapatan Lain Lain	50.875	3.796.452	3.617.826
Beban Lain-lain	- 165.870	- 91.644	- 6.590.646
Laba Selisih Kurs	280.697	1.209.786	- 11.036
Laba Rugi Usaha	2.866.571	- 5.198.098	10.320.312
Penghasilan Keuangan	22.603	1.815.175	687.630
Beban Keuangan	- 3.496.496	- 227.492	- 280.487
Rugi Sebelum Pajak	- 607.321	- 3.610.415	- 9.913.169
Pajak Kini	- 88.179	-	-
Pajak Penghasilan	702.414	- 726.883	- 110.769
Laba Rugi	6.913	- 4.337.299	- 10.023.939
Jumlah Penghasilan Komprehensif	3.056	801.620	- 141.249
Jumlah Laba Komprehensif Tahun Berjalan	9.970	- 3.535.678	10.165.188

PT Prasadha Aneka Niaga Tbk

Tabel 4.6
PT Prasadha Aneka Niaga Tbk
Laporan Keuangan
Tanggal 31 Desember 2017, 2018, 2019
(Dinyatakan dalam jutaan rupiah)

AKTIVA			
31-Dec			
ASET LANCAR	2017	2018	2019
Kas dan Setara Kas	49.969.776	56.321.066	40.265.813
Piutang Usaha	94.365.538	92.099.462	71.799.675
Piutang Lainnya	209.437	312.509	179.827
Pinjaman Pihak Berelasi	-	1.975.000	-
Persediaan	237.836.194	213.814.837	167.177.342
Aset Biologis	34.588	133.074	63.946
Uang Muka Biaya Dibayar Dimuka	2.999.725	2.701.325	1.910.138
Pajak Dibayar Dimuka	1.661.157	1.710.568	1.686.007
	-	3.475.680	2.602.188
Jumlah Aset Lancar	387.076.417	369.067.844	285.684.939
ASET TIDAK LANCAR			
Aset Pajak Tangguhan	6.610.297	7.117.155	10.143.405
Penyertaan Saham	6.523.181	6.523.181	6.523.181
Tanaman Produktif	2.373.913	2.433.470	2.311.796
Aset Tetap Estimasi Tagihan Pajak	269.910.638	268.384.275	450.070.227
	5.964.767	4.398.891	922.047
Deposito	3.898.300	-	-

Aset Tak Berwujud	486.352	324.235	162.117
ASET LANCAR	2017	2018	2019
Pinjaman Karyawan	4.112.496	1.305.667	963.165
Uang Jaminan	3.788.660	5.182.642	2.952.190
Aset Lain-lain	269.428	32.920.036	3.759.248
Jumlah Aset Tidak Lancar	303.938.037	328.589.555	477.807.380
Jumlah Aset	691.014.455	697.657.400	763.492.320

PASIVA

31-Dec

LIABILITAS JANGKA PENDEK	2017	2018	2019
Pinjaman Bank Jangka Pendek	278.076.429	317.113.901	313.078.734
Utang Usaha	2.166.294	4.249.892	2.442.861
Utang Lain	10.074.439	1.608.758	2.960.236
Beban AkruaI Liabilitas Imbalan Kerja	4.736.947	5.489.902	7.905.648
Utang Pajak Pendapatan Diterima Dimuka	29.806.569	22.081.419	24.900.512
Jumlah Liabilitas Jangka Pendek	7.931.232	9.352.988	10.656.697
	661.948	351.954	476.227
	333.943.794	361.013.085	378.030.544

LIABILITAS JANGKA PANJANG

Jumlah Liabilitas Jangka Panjang	57.550.750	93.747.185	209.498.286
Jumlah Liabilitas	391.494.545	454.760.270	587.528.831

EKUITAS

Modal Saham	252.000.000	252.000.000	252.000.000
Tambahan Modal Disetor	25.681.380	25.681.380	25.681.380
Akumulasi Kerugian	- 83.305.595	- 145.535.666	- 19.289.888
Selisih Atas Akuisisi	6.853.157	6.853.157	6.853.157

LIABILITAS JANGKA PENDEK	2017	2018	2019
Penghasilan Komprehensif Kepentingan Non Pengendali	- 7.150.565	- 2.913.985	- 4.975.222
Jumlah Ekuitas	299.519.903	242.897.129	175.963.488
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas	691.014.453	697.657.400	763.492.320

LABA RUGI

31-Dec

PENJUALAN	2017	2018	2019
Penjualan Beban Pokok	1.399.580	1.334.070	1.224.283
Pendapatan	1.204.486	1.187.091	1.061
Laba Bruto	195.093	146.978	162.751
Keuntungan	21	98	- 69
Beban Penjualan Beban Umum dan Adm	- 17	- 17.654	- 19.516
Beban Operasi	- 107.503	- 116.968	- 121.677
Beban Operasi	- 15.491	- 632	527
Penghasilan Operasi	1.906	527	14.950
Beban Operasi	- 124.764	- 14.988	- 129.750
Laba Rugi Operasi	- 2.509	33.001	- 2.509
Pendapatan Keuangan	1.534	1.100	580
Pajak Final	- 280	- 120	99
Beban Keuangan	- 17.892	- 20.199	- 29.203
Laba Rugi Sebelum Beban	53.690	- 21.727	4.378
Pajak Final	106	33	37
Laba Rugi Sebelum Beban	53.583	- 21.761	4.341
Beban Pajak	21.411	24.837	30.103

PENJUALAN	2017	2018	2019
Rugi Tahun Berjalan	32.172	- 46.599	- 25.762
Liabilitas Imbalan Kerja	- 7.010	6.470	- 3.279
Pajak Penghasilan	1.214	- 1.135	670
Penghasilan Komprehensif	- 5.795	5.335	- 2.609

PT Sekar Laut Tbk

Tabel 4.7
 PT Sekar Laut Tbk
 Laporan Keuangan
 Tanggal 31 Desember 2017, 2018, 2019
 (Dinyatakan dalam jutaan rupiah)

AKTIVA			
31-Dec			
ASET LANCAR	2017	2018	2019
Kas dan Setara Kas	13.137.707	20.393.369	22.358.640
Piutang Usaha	120.296.300	169.035.452	18.413.880
Piutang Lain-lain	2.601.248	4.042.481	4.205.243
Persediaan	120.795.774	154.839.960	161.904.003
Uang Muka	5.279.517	7.676.255	6.474.467
Piutang Pajak	2.841.638	-	-
Pajak Dibayar Dimuka	11	-	41.189
Beban Dibayar Dimuka	2.177.283	748.149	1.230.322
Jumlah Aset Lancar	267.129.479	356.735.670	378.352.247
ASET TIDAK LANCAR			
Piutang Pajak	3.288.963	4.927.578	-
Uang Muka Aset Pajak Tangguhan	16.898.074	22.172.000	1.135.120
	22.293.973	23.709.388	25.636.357
Penyertaan Saham		145.890	145.890

145.890

ASET TIDAK LANCAR			
Investasi Pada Entitas	9.037.928	10.192.568	11.455.322
Aset Tetap	311.810.228	323.244.348	360.346.292
Uang Jaminan Aset Dalam Pelaksanaan	3.972.229	4.850.826	-
Jumlah Aset Tidak Lancar	1.707.442	1.315.453	7.560.786
	369.154.730	390.558.055	412.493.296
Jumlah Aset	636.284.210	747.293.725	790.845.543
PASIVA			
31-Dec			
LIABILITAS JANGKA PENDEK	2017	2018	2019
Pinjaman Bank jangka pendek	113.350.054	146.969.973	143.657.165
Utang usaha	67.460.147	101.428.575	101.066.775
Utang lain-lain	3.831.556	5.451.160	5.608.407
Utang pajak	3.611.751	6.052.862	2.519.628
Beban yang masih harus dibayar	8.545.843	14.297.488	18.226.521
Jumlah Liabilitas Jangka Pendek	211.493.160	291.349.105	293.281.364
LIABILITAS JANGKA PANJANG			
Jumlah liabilitas jangka panjang	117.221.275	116.708.612	117.182.231
Jumlah liabilitas	328.714.435	408.057.718	410.463.595
EKUITAS			
Modal saham	69.074.050	69.074.050	69.074.050

Saham treasuri	- 20.929.437	- 20.929.437	- 20.929.437
Tambahan modal disetor	21.578.739	21.578.739	21.578.739
Surplus revaluasi	151.448.390	151.448.390	151.448.390
Saldo laba dicadangkan	13.814.810	13.814.810	13.814.810
Saldo laba belum dicadangkan	72.960.615	104.782.340	145.973.267
Jumlah ekuitas diatribusikan	307.947.168	339.768.893	380.959.820
Kepentingan non pengendali	- 377.394.061	- 532.886	- 577.872
Jumlah ekuitas	307.569.774	339.236.007	380.381.947
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas	636.284.210	747.293.725	790.845.543

	31-Dec		
PENJUALAN	2017	2018	2019
Penjualan	1.399.580	1.334.070	1.224.283
Beban Pokok Pendapatan	1.204.486	1.187.091	1.061
Laba Bruto	195.093	146.978	162.751
Keuntungan	21	98	- 69
Beban Penjualan	- 17	- 17.654	- 19.516
Beban Umum dan Administrasi	- 107.503	- 116.968	- 121.677
Beban Operasi Lain	- 15.491	- 632	527
Penghasilan Operasi lain	1.906	527	14.950
Beban Operasi	- 124.764	- 14.988	- 129.750
Laba Rugi Operasi	- 2.509	33.001	- 2.509
Pendapatan Keuangan	1.534	1.100	580
Pajak Final Atas Pendapatan Keuangan	- 280	- 120	- 99
Beban Keuangan	- 17.892	- 20.199	- 29.203
Laba Rugi Sebelum Beban Pajak Final dan Beban Pajak	53.690	- 21.727	4.378
Pajak Final	106	33	37
Laba Rugi Sebelum Beban Pajak Final dan Beban Pajak	53.583	- 21.761	4.341
Beban Pajak	21.411	24.837	30.103
Rugi Tahun Berjalan	32.172	- 46.599	- 25.762
Liabilitas Imbalan Kerja	- 7.010	6.470	- 3.279
Pajak Penghasilan Terkait	1.214	- 1.135	670
Penghasilan Komprehensif	- 5.795	5.335	- 2.609

LAMPIRAN 4

Analisis Data

PT Wahana Interfood Nusantara Tbk
Laporan Keuangan
Tanggal 31 Desember 2017, 2018, 2019
(Dinyatakan dalam rupiah)

AKTIVA			
<i>COMMON SIZE %</i>			
ASET LANCAR	2017	2018	2019
Kas dan Bank	0,15%	0,16%	0,20%
Jumlah aset			
Piutang Usaha	18,61%	25,08%	30,48%
Jumlah aset			
Persediaan	39,93%	20,83%	23,09%
Jumlah aset			
Uang Muka	0,10%	8,29%	4,39%
Jumlah aset			
Biaya Di Bayar Dimuka	0,04%	0,60%	0,11%
Jumlah aset			
Jumlah Aset Lancar	58,83%	54,97%	58,26%
Jumlah asset			
ASET TIDAK LANCAR			
Piutang lain-lain	4,42%	0,00%	0,00%
Jumlah aset			
Uang Muka	10,10%	1,00%	13,28%
Jumlah asset			
Aset Pajak Tangguhan	0,01%	0,41%	0,32%
Jumlah asset			

ASET LANCAR	2017	2018	2019
Aset Tetap - Setelah Akumulasi Penyusutan	26,64%	43,61%	28,13%
Jumlah aset			
Jumlah Aset Tidak Lancar	41,17%	45,03%	41,74%
Jumlah aset			
JUMLAH ASET	100,00%	100,00%	100,00%

PASIVA

COMMON SIZE %

LIABILITAS JANGKA PENDEK	2017	2018	2019
Utang Bank			26,90%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas	55,10%	48,93%	
Utang Usaha			18,47%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas	8,62%	7,76%	
Beban Akrua			0,24%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas	0,44%	0,31%	
Utang Pajak			1,12%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas	1,15%	1,41%	
Laba Ditangguhkan			0,02%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas	0,82%	0,29%	
Utang Jangka Panjang			2,98%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas	4,82%	3,46%	
Jumlah Liabilitas Jangka Pendek	71,44%	62,16%	49,85%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			

LIABILITAS JANGKA PANJANG

Laba Ditangguhkan			
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas	0,87%	0,02%	0,00%
Utang Jangka Panjang			
	13,39%	6,85%	6,38%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Liabilitas Imbalan Pasca Kerja			
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas	0,16%	0,11%	6,49%
Jumlah Liabilitas Jangka Panjang			
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas	14,42%	6,99%	6,49%
Jumlah Liabilitas			
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas	85,86%	69,14 %	56,33%

EKUITAS			
Modal Saham			
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas	1,00%	20,89%	22,37%
Tambahan Modal Disetor			
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas	10,71%	6,57%	15,91%
Tambahan Komprehensif Lain			
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas	-0,06%	-0,03%	-0,02%
Saldo Laba			
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas	2,49%	3,43%	5,40%
Jumlah Ekuitas			
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas	14,14%	30,86%	43,67%
JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS	100,00%	100,00%	100,00%

LABA RUGI
COMMON SIZE %

PENJUALAN	2017	2018	2019
Penjualan Neto	100,00 %	100,00%	100,00%
Penjualan Neto			
Beban Pokok Penjualan	-83,85%	-84,88%	-83,52%
Penjualan Neto			
Laba Bruto	16,14%	15,12%	16,48%
Penjualan Neto			
Beban Penjualan	-3,53%	-2,50%	-1,51%
Penjualan Neto			
Beban Umum dan Adm	-3,44%	-3,27%	-4,50%
Penjualan Neto			
Pendapatan Operasi lain	0,54%	0,76%	0,36%
Penjualan Neto			
Laba (Rugi) Selisih Kurs	0,00%	-0,01%	0,04%
Penjualan Neto			
Beban Operasi lain	-0,05%	-0,17%	0,00%
Penjualan Neto			
Laba Usaha	9,66%	9,94%	10,85%
Penjualan Neto			
Pendapatan Keuangan	0,00%	0,00%	0,00%
Penjualan Neto			
Biaya Keuangan	-7,12%	-7,28%	-5,87%
Penjualan Neto			
Laba Sebelum Pajak			
Penghasilan	2,54%	2,66%	4,98%
Penjualan Neto			
Pajak Penghasilan	-1,05%	-0,70%	-1,30%
Penjualan Neto			

PENJUALAN	2017	2018	2019
PENJUALAN	1,48%	2018	2019
Laba Tahun Berjalan		1,96%	3,68%
Penjualan Neto			
Penghasilan Komprehensif lain - Pengukuran kembali program	1,48%	1,96%	3,68%
	-0,05%	0,02%	-0,01%
Penjualan Neto			
Penghasilan Komprehensif lain - Pajak Penghasilan Terkait	-0,05%	0,02%	-0,01%
	0,01%	0,00%	0,00%
Penjualan Neto			
Penghasilan Komprehensif lain - Neto Setelah Pajak	0,01%	0,00%	0,00%
	-0,04%	0,01%	0,00%
Penjualan Neto			
Jumlah Laba Komprehensif Tahun Berjalan	-0,04%	0,01%	0,00%
	1,44%	1,97%	3,68%
Penjualan Neto	1,44%	1,97%	3,68%

PT Buyung Poetra Sembada Tbk

Tabel 4.1

PT Buyung Poetra Sembada Tbk

Laporan Keuangan

Tanggal 31 Desember 2017, 2018, 2019

(Dinyatakan dalam rupiah)

AKTIVA			
<i>COMMON SIZE %</i>			
ASET LANCAR	2017	2018	2019
Kas dan Bank	6,29%	5,66%	3,92%
Jumlah Aset			
Piutang Usaha	43,43%	34,46%	29,45%
Jumlah Aset			
Piutang lain-lain	0,21%	0,09%	0,10%
Jumlah Aset			
Persediaan	12,46%	18,74%	18,39%
Jumlah Aset			
Pajak Dibayar Dimuka	0,09%	0,30%	0,01%
Jumlah Aset			
Bagian Lancar Uang Muka	7,06%	5,41%	5,08%
Jumlah Aset			
Beban Dibayar Dimuka	0,22%	0,02%	0,02%
Jumlah Aset			
Jumlah Aset Lancar	69,76%	64,67%	56,96%
Jumlah Aset			

ASET TIDAK LANCAR			
Aset Tetap	29,42%	34,71%	41,71%
Jumlah Aset			
Properti Investasi	0,00%	0,00%	0,86%
Jumlah Aset			
ASET TIDAK LANCAR	2017	2018	2019
Uang Muka	0,26%	0,21%	0,00%
Jumlah Aset			
Aset Pajak Tangguhan	0,56%	0,41%	0,48%
Jumlah Aset			
Total Aset Tidak Lancar	30,24%	35,33%	43,04%
Jumlah Aset			
JUMLAH ASET	100,00%	100,00%	100,00%

PASIVA			
<i>COMMON SIZE %</i>			
LIABILITAS JANGKA PENDEK	2017	2018	2019
Pinjaman Bank Jangka Pendek	12,63%	21,64%	16,76%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Utang Usaha	0,60%	0,64%	0,18%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Utang lain-lain	0,43%	0,15%	0,46%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Utang Pajak	1,26%	1,51%	0,71%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Beban Masih Harus Dibayar	0,05%	0,02%	0,09%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Uang Muka Pelanggan	0,30%	0,11%	0,11%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Pinjaman bank	0,00%	0,00%	0,77%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Utang sewa pembiayaan	0,00%	0,08%	0,00%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Jumlah Liabilitas jangka pendek	15,27%	24,15%	19,08%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
LIABILITAS JANGKA PANJANG			
Pinjaman Bank	0,00%	0,00%	3,43%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Liabilitas Imbalan Kerja Karyawan	2,23%	1,64%	1,90%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Jumlah Liabilitas Jangka Panjang	2,23%	1,64%	4,97%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Jumlah Liabilitas	17,50%	25,79%	24,40%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			

EKUITAS			
Modal disetor	40,73%	31,30%	28,02%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Tambahan modal disetor	24,32%	19,33%	17,39%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Saldo laba	17,44%	23,59%	30,18%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Total ekuitas yang dapat diatribusikan	82,50%	74,21%	75,60%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Kepentingan non-pengendali	0,00%	0,00%	0,00%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Jumlah ekuitas	82,50%	74,21%	75,60%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
TOTAL EKUITAS DAN LIABILITAS	100,00%	100,00%	100,00%

LABA RUGI			
<i>COMMON SIZE %</i>			
PENJUALAN	2017	2018	2019
Penjualan	100,00%	100,00%	100,00%
Penjualan			
Beban Pokok Penjualan	-86,36%	-85,85%	-85,45%
Penjualan			
Laba Bruto	13,64%	14,15%	14,55%
Penjualan			
Total Beban Usaha	-7,61%	-5,14%	-4,90%
Penjualan			
Laba Usaha	6,03%	9,01%	9,65%
Penjualan			
Beban Bunga	-0,83%	-0,91%	-1,01%
Penjualan			
Beban Administrasi	-0,01%	-0,04%	-0,06%

Penjualan			
Beban Barang Rusak	-0,03%	0,00%	0,00%
Penjualan			
Rugi Selisih Kurs	0,00%	0,00%	0,00%
Penjualan			
Pendapatan Sewa	0,00%	0,00%	0,07%
Penjualan			
Pendapatan Bunga	0,02%	0,00%	0,00%
Penjualan			
Penerimaan Kembali Beban Promosi	0,00%	0,24%	0,00%
Penjualan			
Penjualan Sekam	0,00%	0,11%	0,15%
Penjualan			
Lain - Lain Neto	0,14%	0,04%	-0,20%
Penjualan			
Total Penghasilan (Beban Lain)	-0,71%	-0,56%	-1,05%
PENJUALAN			
Laba Sebelum Beban Pajak			
Penghasilan	5,32%	8,44%	8,60%
Penjualan			
Beban Pajak Penghasilan	-1,36%	-2,14%	-2,33%
Penjualan			
Laba Tahun Berjalan	3,94%	6,30%	6,27%
Penjualan			
Total Penghasilan Komprehensif	-0,01%	0,17%	-0,03%
Penjualan			
Total Laba Neto Yang Dapat Diatribusikan	3,97%	6,30%	6,27%
Penjualan			
Total Laba Komprehensif	3,89%	6,47%	6,25%
Penjualan			

PT Indofood CBP Sukses Makmur Tbk

Tabel 4.1

PT Indofood CBP Sukses Makmur Tbk

Laporan Keuangan

Tanggal 31 Desember 2017, 2018, 2019

(Dinyatakan dalam rupiah)

AKTIVA			
COMMON SIZE %			
ASET LANCAR	2017	2018	2019
Kas dan Setara Kas	27,82%	13,75%	21,59%
Jumlah Aset			
Investasi Jangka Pendek	0,47%	1,64%	0,00%
Jumlah Aset			
Piutang Usaha	12,24%	12,01%	10,46%
Jumlah Aset			
Piutang Lainnya	0,81%	0,42%	0,21%
Jumlah Aset			
Persediaan	10,32%	11,64%	9,92%
Jumlah Aset			
Uang Muka dan Jaminan	0,38%	0,97%	0,44%
Jumlah Aset			
Pajak Dibayar Dimuka	0,25%	0,34%	0,20%
Jumlah Aset			
Beban Dibayar Dimuka dan Aset Lancar Lainnya	0,14%	0,31%	0,12%
Jumlah Aset			
Jumlah Aset Lancar	52,43%	41,09%	42,95%
Jumlah Aset			

ASET TIDAK LANCAR			
Aset Pajak Tangguhan	1,94%	1,64%	1,38%
Jumlah Aset			
Investasi Jangka Panjang	8,37%	7,87%	10,05%
Jumlah Aset			
Aset Tetap	25,68%	31,26%	29,30%
Jumlah Aset			
Beban Ditangguhkan	0,48%	0,37%	0,28%
Jumlah Aset			
<i>Goodwill</i>	4,50%	5,17%	4,59%
Jumlah Aset			
Aset Tak Terwujud	5,79%	6,22%	5,20%
Jumlah Aset			
Aset Tidak Lancar	0,81%	6,39%	6,26%
Jumlah Aset			
Jumlah Aset Tidak Lancar	47,57%	58,91%	57,05%
Jumlah Aset			
JUMLAH ASET	100,00%	100,00%	100,00%

PASIVA			
<i>COMMON SIZE %</i>			
LIABILITAS JANGKA PENDEK	2017	2018	2019
Utang Bank Jangka Pendek	2,13%	2,51%	1,18%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Utang <i>Trust Receipts</i>	1,51%	0,83%	0,00%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Utang Usaha	9,18%	8,60%	6,81%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Utang Lain-Lain	1,95%	2,18%	1,61%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Beban Akrua	4,66%	4,95%	4,76%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Liabilitas Imbalan Kerja Jangka Pendek	0,71%	0,67%	0,66%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Utang Pajak	63,33%	0,67%	1,41%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Utang Jangka Panjang	0,79%	0,72%	0,51%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Jumlah Liabilitas Jangka Pendek	21,59%	21,05%	16,94%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
LIABILITAS JANGKA PANJANG			
Utang Jangka Panjang	3,02%	1,94%	4,38%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Utang Pembelian Aset Tetap	0,00%	0,54%	0,02%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Uang Muka Setoran Modal	0,01%	0,00%	0,00%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			

LIABILITAS JANGKA PANJANG			
Liabilitas Pajak Tangguhan	1,22%	1,11%	0,00%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Liabilitas Imbalan Kerja Karyawan	9,88%	9,29%	8,82%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Jumlah Liabilitas Jangka Panjang	14,13%	12,87%	14,16%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Jumlah Liabilitas	35,72%	33,93%	31,10%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
EKUITAS			
Modal Disetor	1,84%	1,70%	1,51%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Tambahan Modal Disetor	18,93%	17,42%	15,46%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Selisih Kurs	0,14%	-1,28%	-0,03%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Laba Belum Terealisasi	0,49%	1,38%	2,06%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Saldo Laba	40,38%	43,73%	47,78%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Jumlah Ekuitas Didistribusikan	61,87%	62,91%	65,36%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Kepentingan Non Pengendali	2,41%	3,17%	3,54%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Jumlah Ekuitas	64,28%	66,07%	68,90%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
TOTAL EKUITAS DAN LIABILITAS	100,00%	100,00%	100,00%

LABA RUGI			
<i>COMMON SIZE %</i>			
PENJUALAN	2017	2018	2019
Penjualan	100,00%	100,00%	100,00%
Penjualan			
Laba Bruto	68,94%	68,07%	65,95%
Penjualan			
Beban Penjualan dan Distribusi	-11,27%	-11,53%	-11,84%
Penjualan			
Beban Umum dan Administrasi	-4,68%	-5,37%	-5,01%
Penjualan			
Penghasilan Operasi Lain	1,15%	2,13%	1,03%
Penjualan			
Beban Operasi Lain	-1,59%	-0,37%	-0,74%
Penjualan			
Laba Sebelum Beban Pajak	14,62%	16,78%	17,58%
Penjualan			
Beban Pajak Penghasilan	-4,67%	-4,65%	-4,91%
Penjualan			
Laba Tahun Berjalan	9,95%	12,13%	19,77%
Penjualan			
Pendapatan Komprehensif	-0,53%	0,61%	0,07%
Penjualan			
Penghasilan	-0,02%	0,00%	0,00%
Penjualan			
Laba Belum Terealisasi	0,52%	0,84%	0,82%
Penjualan			

PENJUALAN	2017	2018	2019
Selisih Kurs	-0,01%	-0,02%	0,01%
Penjualan			
Penghasilan Komprehensif Lain	-0,03%	1,43%	0,89%
Penjualan			
Total Laba	9,92%	13,55%	13,56%
Penjualan			

PT Magna Investama Mandiri Tbk

Tabel 4.1

PT Magna Investama Mandiri Tbk
Laporan Keuangan
Tanggal 31 Desember 2017, 2018, 2019
(Dinyatakan dalam rupiah)

AKTIVA			
<i>COMMON SIZE %</i>			
ASET LANCAR	2017	2018	2019
Kas dan Bank	1,00%	0,48%	0,47%
Jumlah Aset			
Piutang Usaha	11,36%	10,59%	0,87%
Jumlah Aset			
Piutang Lainnya	0,19%	0,16%	0,24%
Jumlah Aset			
Pajak Dibayar Dimuka	0,01%	0,00%	0,02%
Jumlah Aset			
Persediaan	7,89%	4,78%	2,39%
Jumlah Aset			
Uang Muka dan Biaya	0,10%	0,97%	0,57%
Jumlah Aset			
Jumlah Aset Lancar	21,39%	16,98%	4,56%
Jumlah Aset			
ASET TIDAK LANCAR			
Aset Tetap	45,44%	46,35%	94,96%
Jumlah Aset			
Aset Pajak Tangguhan	0,13%	0,14%	0,48%
Jumlah Aset			
<i>Goodwill</i>	33,02%	36,50%	0,00%
Jumlah Aset			

ASET TIDAK LANCAR			
Aset Lain	0,02%	0,02%	0,00%
Jumlah Aset			
Jumlah Aset Tidak Lancar	78,61%	83,02%	95,44%
Jumlah Aset			
JUMLAH ASET	100,00%	100,00%	100,00%

PASIVA			
<i>COMMON SIZE %</i>			
LIABILITAS JANGKA PENDEK	2017	2018	2019
Utang Usaha Jumlah Liabilitas dan Ekuitas	0,09%	0,16%	0,22%
Utang Lain-lain Jumlah Liabilitas dan Ekuitas	3,24%	3,06%	3,16%
Utang Pajak Jumlah Liabilitas dan Ekuitas	0,11%	0,00%	0,04%
Dana Pinjaman Jumlah Liabilitas dan Ekuitas	0,00%	0,00%	73,39%
Beban Yang Harus Dibayar Jumlah Liabilitas dan Ekuitas	0,03%	0,35%	0,36%
Uang Muka Diterima Jumlah Liabilitas dan Ekuitas	0,80%	0,64%	0,11%
Uang titipan Jumlah Liabilitas dan Ekuitas	0,01%	0,01%	0,03%
Pinjaman Bank Jumlah Liabilitas dan Ekuitas	3,55%	47,83%	119,29%

LIABILITAS JANGKA PENDEK			
Uang Sewa Pembiayaan			
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas	0,08%	0,10%	0,00%
Jumlah Liabilitas Jangka Pendek	8,13%	58,06%	196,60%
LIABILITAS JANGKA PANJANG			
Jumlah Liabilitas Jangka Panjang	68,19%	33,84%	21,69%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Jumlah Liabilitas	76,31%	91,90%	218,30%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
EKUITAS			
Modal Saham	44,38%	49,06%	112,91%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Tambahan Modal Disetor	0,03%	0,03%	0,07%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Penghasilan Komprehensif Lain	0,00%	0,04%	0,09%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Saldo Laba	-20,22%	-39,33%	-224,35%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Jumlah Ekuitas Diatribusikan	24,26%	9,80%	-111,27%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Kepentingan Non Pengendali	-0,58%	-1,70%	-7,02%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Jumlah Ekuitas	23,69%	8,10%	-118,30%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
TOTAL EKUITAS DAN LIABILITAS	100,0%	100,00%	100,00%

LABA RUGI			
<i>COMMON SIZE %</i>			
PENJUALAN	2017	2018	2019
Penjualan	100,00%	100,00%	100,00%
Penjualan			
Beban Pokok Penjualan	-86,27%	-95,77%	-128,44%
Penjualan			
Laba Kotor	13,73%	4,23%	-28,44%
Penjualan			
Jumlah Beban	-30,61%	-18,58%	-259,41%
Penjualan			
Laba Rugi	-16,88%	-14,35%	-287,99%
Penjualan			
Pajak Penghasilan	-2,40%	0,05%	0,64%
Penjualan			
Rugi Tahun Berjalan	-18,08%	-14,33%	-287,67%
Penjualan			
Penghasilan			
Komprehensif lain	0,10%	0,06%	0,00%
Penjualan			
Jumlah Rugi			
Komprehensif Tahun			
berjalan	8,35%	14,26%	287,67%
Penjualan			
Rugi Bersih Tahun			
Berjalan	-8,25%	-14,33%	-287,67%
Penjualan			
Rugi Komprehensif Tahun			
Berjalan	8,35%	14,26%	287,67%
Penjualan			

PT Prima Cakrawala Industri Tbk

Tabel 4.1

PT Prima Cakrawala Industri Tbk

Laporan Keuangan

Tanggal 31 Desember 2017, 2018, 2019

(Dinyatakan dalam rupiah)

AKTIVA			
<i>COMMON SIZE %</i>			
ASET LANCAR	2017	2018	2019
Kas dan Bank	46,07%	7,67%	6,03%
Jumlah Aset			
Investasi jangka pendek	0,00%	5,92%	0,32%
Jumlah Aset			
Piutang Usaha	6,73%	6,57%	0,00%
Jumlah Aset			
Piutang Lain-Lain	1,97%	2,56%	0,83%
Jumlah Aset			
Persediaan	8,67%	0,80%	0,48%
Jumlah Aset			
Biaya Dibayar Dimuka	0,16%	0,12%	0,04%
Jumlah Aset			
Uang Muka	0,05%	0,03%	0,00%
Jumlah Aset			
Pajak Dibayar Dimuka	1,35%	2,22%	0,22%
Jumlah Aset			
Jumlah Aset Lancar	64,99%	25,89%	7,92%
Jumlah Aset			
Piutang pihak berelasi			
Jumlah Aset	6,08%	45,53%	59,21%

ASET TIDAK LANCAR			
Piutang pihak berelasi	6,08%	45,53%	59,21%
Jumlah Aset			
Uang Muka	11,05%	8,24%	8,48%
Jumlah Aset			
Penyertaan	5,98%	7,14%	7,66%
Jumlah Aset			
Aset Tetap	6,54%	7,63%	7,05%
Jumlah Aset			
Aset Pajak Tangguhan	5,36%	5,58%	9,69%
Jumlah Aset			
Jumlah Aset Tidak Lancar	35,01%	74,11%	92,08%
Jumlah Aset			
JUMLAH ASET	100,00%	100,00%	100,00%

PASIVA			
<i>COMMON SIZE %</i>			
LIABILITAS JANGKA PENDEK	2017	2018	2019
Utang bank jangka pendek			
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas	5,67%	0,00%	0,00%
Utang Usaha			
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas	0,10%	0,75%	0,01%
Utang Lain-Lain			
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas	14,19%	16,86%	18,10%
Utang Pajak			
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas	0,30%	0,04%	0,00%
Beban Masih Harus Dibayar			
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas	4,03%	0,26%	0,01%

LIABILITAS JANGKA			
PENDEK			
Uang Muka penjualan	0,05%	0,00%	0,00%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Jumlah Liabilitas Jangka Pendek	5,81%	1,63%	177,86%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
LIABILITAS JANGKA PANJANG			
Jumlah Liabilitas Jangka Panjang	5,81%	1,63%	1,54%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Jumlah Liabilitas	30,13%	19,55%	19,66%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
EKUITAS			
Modal Saham	49,58%	98,69%	105,89%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Tambahan Modal Disetor	33,30%	0,30%	0,32%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Agio Saham	12,91%	15,42%	16,54%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Defisit	-25,92%	-33,95%	-42,36%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Jumlah Ekuitas	69,87%	80,45%	80,34%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
TOTAL EKUITAS DAN LIABILITAS	100,00%	100,00%	100,00%

LABA RUGI			
31-Dec			
COMMON SIZE %			
PENJUALAN	2017	2018	2019
Penjualan Neto	100,00%	100,00%	100,00%
Penjualan			
Beban Pokok Penjualan	-88,56%	-99,12%	34,18%
Penjualan			
Laba Bruto	11,44%	0,91%	134,18%
Penjualan			
Beban Penjualan	-2,04%	-2,74%	5,07%
Penjualan			
Beban Umum dan Administrasi	7,24%	9,90%	-371,39%
Penjualan			
Pendapatan Lain Lain	0,04%	4,40%	-251,81%
Penjualan			
Beban Lain-lain	-0,13%	-0,11%	458,72%
Penjualan			
Laba Selisih Kurs	0,22%	1,40%	0,77%
Penjualan			
Laba Rugi Usaha	2,29%	-6,03%	-718,31%
Penjualan			
Penghasilan Keuangan	0,02%	2,11%	-47,86%
Penjualan			
Beban Keuangan	-2,80%	-0,26%	19,52%
Penjualan			
Rugi Sebelum Pajak	-0,49%	-4,19%	689,97%
Penjualan			

PENJUALAN			
Pajak Kini Penjualan	-0,07%	0,00%	0,00%
Pajak Penghasilan Penjualan	0,56%	-0,84%	7,71%
Laba Rugi Penjualan	0,01%	-5,03%	697,68%
Jumlah Penghasilan Komprehensif Penjualan	0,00%	0,93%	9,83%
Jumlah Laba Komprehensif Tahun Berjalan Penjualan	0,01%	-4,10%	-707,51%

PT Prasadha Aneka Niaga Tbk

Tabel 4.1

PT Prasadha Aneka Niaga Tbk

Laporan Keuangan

Tanggal 31 Desember 2017, 2018, 2019

(Dinyatakan dalam rupiah)

AKTIVA			
<i>COMMON SIZE %</i>			
ASET LANCAR	2017	2018	2019
Kas dan Setara Kas	7,23%	8,07%	5,27%
Jumlah Aset			
Piutang Usaha	13,66%	13,20%	9,40%
Jumlah Aset			
Piutang Lainnya	0,03%	0,04%	0,02%
Jumlah Aset			
Pinjaman Kepada Pihak Berelasi	0,00%	0,28%	0,00%
Jumlah Aset			
Persediaan	34,42%	30,65%	21,90%
Jumlah Aset			
Aset Biologis	0,01%	0,02%	0,01%
Jumlah Aset			
Uang Muka	0,43%	0,39%	0,25%
Jumlah Aset			
Biaya Dibayar Dimuka	0,24%	0,25%	0,22%
Jumlah Aset			
Pajak Dibayar Dimuka	0,00%	0,50%	0,34%
Jumlah Aset			
Jumlah Aset Lancar	56,02%	52,90%	37,42%
Jumlah Aset			
Aset Pajak Tangguhan	0,96%	1,02%	1,33%
Jumlah Aset			

ASET LANCAR			
Penyertaan Saham	0,94%	0,94%	0,85%
Jumlah Aset			
Tanaman Produktif	0,34%	0,35%	0,30%
Jumlah Aset			
Aset Tetap	39,06%	38,47%	58,95%
Jumlah Aset			
Estimasi Tagihan Pajak	0,86%	0,63%	0,12%
Jumlah Aset			
Deposito Berjangka	0,56%	0,00%	0,00%
Jumlah Aset			
Aset Tak Berwujud	0,07%	0,05%	0,02%
Jumlah Aset			
Pinjaman Kepada Karyawan	0,60%	0,19%	0,13%
Jumlah Aset			
Uang Jaminan	0,55%	0,74%	0,39%
Jumlah Aset			
Aset Lain-lain	0,04%	4,72%	0,49%
Jumlah Aset			
Jumlah Aset Tidak Lancar	43,98%	47,10%	62,58%
Jumlah Aset			
JUMLAH ASET	100,00%	100,00%	100,00%

PASIVA			
<i>COMMON SIZE %</i>			
LIABILITAS JANGKA PENDEK	2017	2018	2019
Pinjaman Bank Jangka Pendek	40,24%	45,45%	41,01%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Utang Usaha	0,31%	0,61%	0,32%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Utang Lain	1,46%	0,23%	0,39%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
LIABILITAS JANGKA PENDEK			
Beban Akrua	0,69%	0,79%	1,04%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Liabilitas Imbalan Kerja	4,31%	3,17%	3,26%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Utang Pajak	1,15%	1,34%	1,40%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Pendapatan Diterima Dimuka	0,10%	0,05%	0,06%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Jumlah Liabilitas Jangka Pendek	48,33%	51,75%	49,51%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
LIABILITAS JANGKA PANJANG			
Jumlah Liabilitas Jangka Panjang	8,33%	13,44%	27,44%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Jumlah Liabilitas	56,66%	65,18%	76,95%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			

EKUITAS			
Modal Saham	36,47%	36,12%	33,01%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Tambahan Modal Disetor	3,72%	3,68%	3,36%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Akumulasi Kerugian	-12,06%	-20,86%	-2,53%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Selisih Atas Akuisisi	0,99%	0,98%	0,90%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Penghasilan Komprehensif	-1,03%	-0,42%	-0,65%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Kepentingan Non Pengendali	11,35%	11,44%	8,16%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Jumlah Ekuitas	43,34%	34,82%	23,05%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
TOTAL EKUITAS DAN	100,00%	100,00%	100,00%
LIABILITAS			

LABA RUGI			
COMMON SIZE %			
PENJUALAN	2017	2018	2019
Penjualan	100,00%	100,00%	100,00%
Penjualan			
Beban Pokok Pendapatan	86,06%	88,98%	0,09%
Penjualan			
Laba Bruto	13,94%	11,02%	13,29%
Penjualan			
Keuntungan	0,00%	0,01%	-0,01%
Penjualan			
Beban Penjualan	-1,22%	1,32%	-1,59%
Penjualan			
Beban Umum dan Adm	-7,68%	8,77%	-9,94%
Penjualan			
Beban Operasi Lain	-1,11%	-0,05%	0,04%
Penjualan			
Penghasilan Operasi lain	0,14%	0,04%	1,22%
Penjualan			
Beban Operasi	-8,91%	-1,12%	-10,60%
Penjualan			
Laba Rugi Operasi	-0,18%	2,47%	-0,20%

PENJUALAN			
Pendapatan Keuangan	0,11%	0,08%	0,05%
Penjualan			
Pajak Final Atas Pendapatan Keuangan	-0,02%	-0,01%	-0,01%
Penjualan			
Beban Keuangan	-1,28%	-1,51%	-2,39%
Penjualan			
Laba Rugi Sebelum Beban Pajak Final dan Beban Pajak	3,84%	-1,63%	0,36%
Penjualan			
Pajak Final	0,01%	0,00%	0,00%
Penjualan			
Laba Rugi Sebelum Beban Pajak Final dan Beban Pajak	3,83%	-1,63%	0,35%
Penjualan			
Beban Pajak	1,53%	1,86%	2,46%
Penjualan			
Rugi Tahun Berjalan	2,30%	-3,49%	-2,10%
Penjualan			
Liabilitas Imbalan Kerja	-0,50%	0,49%	-0,27%
Penjualan			
Pajak Penghasilan Terkait	0,09%	-0,09%	0,05%
Penjualan			
Penghasilan Komprehensif	-0,41%	0,40%	-0,21%
Penjualan			

PT Sekar Laut Tbk

Tabel 4.1

PT Sekar Laut Tbk
Laporan Keuangan
Tanggal 31 Desember 2017, 2018, 2019
(Dinyatakan dalam rupiah)

AKTIVA			
<i>COMMON SIZE %</i>			
ASET LANCAR	2017	2018	2019
Kas dan Setara Kas	2,06%	2,73%	2,83%
Jumlah Aset			
Piutang Usaha	18,91%	22,62%	2,33%
Jumlah Aset			
Piutang Lain-lain	0,41%	0,54%	0,53%
Jumlah Aset			
Persediaan	18,98%	20,72%	20,47%
Jumlah Aset			
Uang Muka	0,83%	1,03%	0,82%
Jumlah Aset			
Piutang Pajak	0,45%	0,00%	0,00%
Jumlah Aset			
Pajak Dibayar Dimuka	0,00%	0,00%	0,01%
Jumlah Aset			
Beban Dibayar Dimuka	0,34%	0,10%	0,16%
Jumlah Aset			
Jumlah Aset Lancar	41,98%	47,74%	47,84%
Jumlah Aset			

ASET TIDAK LANCAR			
Piutang Pajak	0,52%	0,66%	0,00%
Jumlah Aset			
Uang Muka	2,66%	2,97%	0,14%
Jumlah Aset			
Aset Pajak Tangguhan	3,50%	3,17%	3,24%
Jumlah Aset			
Penyertaan Saham	0,02%	0,02%	0,02%
Jumlah Aset			
Investasi Pada Entitas	1,42%	1,36%	1,45%
Jumlah Aset			
Aset Tetap	49,00%	43,26%	45,56%
Jumlah Aset			
Uang Jaminan	0,62%	0,65%	0,00%
Jumlah Aset			
Aset Dalam Pelaksanaan	0,27%	0,18%	0,96%
Jumlah Aset			
Jumlah Aset Tidak Lancar	58,02%	52,26%	52,16%
Jumlah Aset			
JUMLAH ASET	100,00%	100,00%	100,00%

PASIVA			
<i>COMMON SIZE %</i>			
LIABILITAS JANGKA PENDEK	2017	2018	2019
Pinjaman Bank jangka pendek	17,81%	19,67%	18,17%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Utang usaha	10,60%	13,57%	12,78%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Utang lain-lain	0,60%	0,73%	0,71%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Utang pajak	0,57%	0,81%	0,32%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Beban yang masih harus dibayar	1,34%	1,91%	2,30%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Jumlah Liabilitas Jangka Pendek	33,24%	38,99%	37,08%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			

LIABILITAS JANGKA PANJANG			
Jumlah liabilitas jangka panjang	18,42%	15,62%	14,82%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Jumlah liabilitas	51,66%	54,60%	51,90%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
EKUITAS			
Modal saham	10,86%	9,24%	8,73%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Saham treasuri	-3,29%	-2,80%	-2,65%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Tambahan modal disetor	3,39%	2,89%	2,73%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Surplus revaluasi aset tetap	23,80%	20,27%	19,15%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Saldo laba dicadangkan	2,17%	1,85%	1,75%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Saldo laba belum dicadangkan	11,47%	14,02%	18,46%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Jumlah ekuitas yang diatribusikan	48,40%	45,47%	48,17%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Kepentingan non pengendali	-59,31%	-0,07%	-0,07%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
Jumlah ekuitas	48,34%	45,40%	48,10%
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas			
TOTAL EKUITAS DAN LIABILITAS	100,00%	100,00%	100,00%

LABA RUGI			
<i>COMMON SIZE %</i>			
PENJUALAN	2017	2018	2019
Penjualan Neto	100,00%	100,00%	100,00%
Penjualan			
Beban Pokok Penjualan	-74,07%	-74,42%	-74,72%
Penjualan			
Laba Kotor	25,93%	25,58%	25,28%
Penjualan			
Beban Penjualan	-11,73%	-11,16%	-10,53%
Penjualan			
Beban Umum dan Adm	-9,67%	-9,24%	-8,41%
Penjualan			
Laba Usaha	4,52%	5,18%	6,34%
Penjualan			
Pendapatan Keuangan	0,01%	0,01%	0,01%
Penjualan			
Pendapatan Sewa	0,38%	0,36%	0,29%
Penjualan			
Laba Investasi Pada Entitas	0,05%	0,11%	0,10%
Penjualan			
Laba Rugi Selisih Kurs	-0,02%	0,04%	-0,05%
Penjualan			
Laba Rugi Penjualan Aset			
Tetap	-0,04%	0,04%	0,00%
Penjualan			
Kerugian Penurunan Nilai			
Piutang	-0,04%	-0,01%	0,00%
Penjualan			
Kerugian Penurunan Nilai			
Persediaan	-0,02%	-0,20%	0,00%
Penjualan			

PENJUALAN			
Kerugian Penghapusan Persediaan Penjualan	-0,18%	-0,13%	0,00%
Lain - Lain Penjualan	0,03%	0,05%	0,00%
Laba Sebelum Pajak Penghasilan Badan Penjualan	2,99%	3,79%	4,43%
Pajak Kini Penjualan	-0,52%	-0,99%	0,00%
Pajak Tangguhan Penjualan	0,04%	0,27%	0,00%
Laba Periode Berjalan Penjualan	2,51%	3,06%	3,51%
Pengukuran Kembali Atas Liabilitas Penjualan	-1,23%	0,52%	0,00%
Pajak Penghasilan Terkait Penjualan	0,31%	-0,13%	0,00%
Penghasilan Komprehensif Penjualan	-0,92%	0,39%	0,14%
Jumlah Penghasilan Komprehensif Penjualan	1,59%	3,45%	3,65%